
 
 
 
 

Dipartimento di Chimica 

 
Protocollo 2956 del 30 settembre 2019 
Repertorio 42 
Codice ICE n. 279/2019 
 
 

PROVVEDIMENTO DI APPROVAZIONE ATTI  
 

 IL DIRETTORE DI DIPARTIMENTO 

 

 
VISTO  l’art. 7 comma 6 del D.Lgs. n. 165/2001 (e successive modificazioni ed integrazioni); 
 
VISTO  l’art. 18, comma 1, lett. b) e c) della Legge n. 240/2010; 
 
VISTO  il D.Lgs. n. 75/2017; 
 
VISTO il Regolamento per il conferimento di incarichi individuali di lavoro autonomo a 

soggetti esterni all’Ateneo in vigore presso l’Università degli Studi di Roma “La 
Sapienza”; 

 
VISTA la delibera del Consiglio di Dipartimento dell’11 luglio 2019 con la quale è stato 

autorizzato l’avvio di una procedura comparativa su richiesta del Prof. Aldo Laganà a 
valere sui fondi relativi al progetto Smart Cities - CUP B84G14000670008; 

 
VISTO  l’avviso interno VP n. 261/2019 pubblicato l’8 luglio 2019; 
 
VISTA la dichiarazione di indisponibilità oggettiva del Direttore del Dipartimento del 16 luglio 

2019 prot. n. 2217; 
 
VISTO il bando ICE n. 279/2019 prot.n. 2229 del 17 luglio 2019 scaduto il 2 agosto 2019; 
 
VISTA la nomina della Commissione e disposta con provvedimento del Direttore del 

Dipartimento n. 32 del 16 settembre 2019 prot. n. 2806; 
 
VISTI i verbali redatti dalla Commissione giudicatrice nelle date del 17 settembre 2019, 19 

settembre 2019 e 30 settembre 2019 e conservati presso gli archivi del Dipartimento. 
 

DISPONE 
 

ART. 1 
 
Sono approvati gli atti della procedura selettiva per il conferimento di un incarico di lavoro autonomo 

per ognuna delle seguenti attività: 

1) Elaborazione di dati sperimentali relativi ad alterazione e degrado di materiali lapidei per estrarre 

un algoritmo di ottimizzazione e un modello di manutenzione; 

2) Misure di attività enzimatica per la rimozione di patine organiche e inorganiche (composti di ferro 

e rame) da materiali lapidei; 

3) Attività di detergenti enzimatici per la pulitura di superfici lapidee; 

finalizzate al supporto per la conclusione dei lavori del Progetto Smart Cities”, presso il Dipartimento 

di Chimica. 



 
 
 
 

Dipartimento di Chimica 

 
 

ART. 2 
 
È approvata la seguente graduatoria finale di merito: 
 

Candidato  Punteggio 

VISCO Giovanni (procedura 1) 79/100 

REALE Rita (procedura 2) 83/100 

DELL’AGLIO Emanuele (procedura 3) 67/100 

 
Sotto condizione dell’accertamento dei requisiti prescritti per l’ammissione al concorso di cui sopra, 

i candidati sopraelencati sono dichiarati vincitori del concorso pubblico per il conferimento di un 

incarico di lavoro autonomo, per ognuna delle attività suindicate, delle quali è responsabile 

scientifico il Prof. Aldo Laganà. 

 

Il presente decreto sarà acquisito alla raccolta interna e reso pubblico mediante pubblicazione sul 

portale della Trasparenza di Ateneo. 

Roma, 30 settembre 2019 

 

f.to Il Direttore 
Prof. Luciano Galantini 

 
Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai  
sensi dell’art. 3, comma 2, del D.Lgs. 39/93 


